
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

PORTARIA DE PESSOAL PROGEP/UFSM N. 302, DE 13 DE MAIO DE 2025. 
 

 
    

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em 

vista o disposto nos artigos 11 e 12 da Lei n. 11.091/2005, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

n. 5.824, de 29 de junho de 2006, Lei n. 11.784, de 22 de setembro de 2008, Lei n. 12.772, de 

28 de dezembro de 2012 e Medida Provisória n. 1.286, de 31 de dezembro de 2024, usando da 

competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor pela Portaria de Pessoal UFSM n. 

2.144, de 1 de setembro de 2023, e do que consta no Processo n. 23081.002975/2025-81, 

resolve: 

Art. 1º - HOMOLOGAR a alteração, a partir de 1º de janeiro de 2025, do 

percentual de Incentivo à Qualificação dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 

com base na Medida Provisória n. 1.286, de 31 de dezembro de 2024, que atualizou os 

percentuais previstos no Anexo IV à Lei n. 11.091, de 12 de janeiro de 2005. 

 

Art. 2º  Os efeitos financeiros desta alteração se iniciarão a partir de 1º de 

janeiro de 2025. 

 

 

 

 

FRANK LEONARDO CASADO 

 



Anexo I 

Situação SIAPE Nome Cargo Curso Percentual 
Anterior 

Percentual 
Atualizado 

Ativo 3369711 ABEL ANTÔNIO BILIBIO GEHM Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 1863476 ADRIANE MARQUES Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 1090017 ADRIANO JOSÉ LONGO Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 2396743 AIRTON SBRUZZI WATTE Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3410569 ALCINDO BUSANELLO Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 1863394 ALICE VELEDA WENDT Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3362311 ALINE OLEGÁRIO BAPTISTA Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3359107 ALLISON FERNANDO BACK Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 2289848 ANDREIA MARIA ZANOELLO Assistente Social Mestrado 35 52 

Ativo 3403235 ANITA DA SILVA HERDINA Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 3272391 BRUNA KIST BRUSIUS Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 3360791 CAROLINA ZULIAN BOEIRA Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 3326347 CATIANE UBERTI BERTAZZO Administrador Mestrado 35 52 

Ativo 1429587 CHAIENE FAGUNDES LEAL Técnico em Enfermagem Graduação 15 25 

Ativo 49998 CLAUDIO HUMBERTO RECCHIA CORREA Auxiliar de Agropecuária Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 1642448 CLAUDIOSIR ROQUE DOS SANTOS Técnico em Assuntos Educacionais Mestrado 35 52 

Ativo 1912471 CRISTIANO DE LIMA FUMACO Técnico em Enfermagem Especialização 20 30 



Situação SIAPE Nome Cargo Curso Percentual 
Anterior 

Percentual 
Atualizado 

Ativo 3369709 DALIOMAR LOURENÇO DE OLIVEIRA JÚNIOR Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 2112157 DANIEL DE MOURA ALBANIO Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 1151260 DANIEL POZZOBON Técnico de Tecnologia da Informação Doutorado 50 75 

Ativo 2271368 DÉBORA BORTOLUZZI PEREIRA Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 1835980 DENISE CASTIEL GONZALES Secretário Executivo Especialização 20 30 

Ativo 1390721 DOUGLAS MEDEIROS DORNELES Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3362674 EDUARDA LASCH PENNA Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 1004045 ELCI DA SILVA TONETTO Copeiro Mestrado 35 52 

Ativo 3401449 ERICK GONZAGA SANTOS Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 2296272 EVANDRO ALCIR MEYER Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 3401453 GENILSON DOS SANTOS PEREIRA Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 3360797 GEOVANE BRASILEI MORO PEREIRA Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 3426074 GÉSSICA WEBER CASADO Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 2036520 GIAN MARCON Técnico em Anatomia e Necrópsia Mestrado 35 52 

Ativo 2333543 GRACIELI FERNANDES Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 3405283 ISAQUE DOS REIS NEVES Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3398188 JESUS MARCELO PENA Assistente em Administração Doutorado 50 75 



Situação SIAPE Nome Cargo Curso Percentual 
Anterior 

Percentual 
Atualizado 

Ativo 3401463 JULIANO MISSÁU Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 3385171 KARINA LANZARIN Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 1155992 LAURA PATRICIA DA LUZ Auxiliar em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 2112044 LUIZ AUGUSTO PINHEIRO SOARES Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 3275198 MADELINE CERVO BÜRGIN GROTTO Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 3383118 MANOELI LUPATINI Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 382802 MARA FARENCENA CARDOZO Recepcionista Especialização 20 30 

Ativo 3778634 MARIA DANIELE DOS SANTOS DUTRA Administrador Mestrado 35 52 

Ativo 1979767 MARIANA MACHADO DE FREITAS SCHADECK Auxiliar em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 3406123 MARINA DIAS CAVALCANTI Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 1237673 MARINA FONSECA SEELIG FALCÃO Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 382356 MARIO LUIS DURGANTE PASQUOTTO Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3243077 MARTA REGINA GOELZER Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 2119620 MAURICIO GRANZOTTO MELLO Técnico em Meteorologia Graduação 15 25 

Ativo 2416857 NATHALIA GONCALVES NETTO Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 3409485 PAULA POZZER DA SILVA Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 1379048 PRISCILA MARQUES JULIO Assistente em Administração Mestrado 35 52 



Situação SIAPE Nome Cargo Curso Percentual 
Anterior 

Percentual 
Atualizado 

Ativo 2313467 RAFAEL FERNANDES MARTINS Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 3321588 RAFAELA TOALDO HAPPKE Técnico de Tecnologia da Informação Graduação 15 25 

Ativo 3411323 RAÍSSA CARDOZO SARAIVA Assistente em Administração Especialização 20 30 

Ativo 3409342 ROBSON PORSCH DELAVECHIA Assistente em Administração Mestrado 35 52 

Ativo 1446669 ROSANE GALLO TEIXEIRA Assistente em Administração Especialização 20 30 

Ativo 2767239 SINARA RASKOPF KLÜSENER Assistente em Administração Graduação 15 25 

Ativo 2266970 TALES TESTON Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Ativo 1032863 THIAGO BOENO PATRÍCIO LUIZ Assistente em Administração Doutorado 50 75 

Ativo 2295989 ZELOR RODRIGUES BERRÁ Operador de Caldeira Graduação 15 25 

Inativo 379115 ADILSON LUIS MACHADO Assistente em Administração Especialização 20 30 

Inativo 6379143 CARMEM PEREIRA NORO Assistente em Administração Especialização 20 30 

Inativo 380998 CLERI TATSCH Auxiliar de Enfermagem Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Inativo 1105830 DARCY AUGUSTO WIETHAN Marceneiro Graduação 15 25 

Inativo 379179 ELOIZ GUIMARAES CRISTINO Assistente em Administração Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Inativo 380621 HELMY BURGHAUSEN CAMILLO Assistente em Administração Graduação 15 25 

Inativo 381031 IVANI ANA ZAVAREZE Assistente em Administração Graduação 15 25 

Inativo 378073 JANE VERONICA COPETTI Técnico de Laboratório Área Graduação 15 25 



 

Situação SIAPE Nome Cargo Curso Percentual 
Anterior 

Percentual 
Atualizado 

Inativo 1095000 JOSE INACIO FERRO Servente de Obras Graduação 15 25 

Inativo 6382547 LEORA DE LA RUE Enfermeiro-Area Especialização 20 30 

Inativo 381840 LUIZ FERMINO FLORES DO NASCIMENTO Auxiliar em Administração Graduação 15 25 

Inativo 381288 MARIA LOURDES MARIN Assistente de Tecnologia da 
Informação 

Graduação 15 25 

Inativo 381483 MARILDA CAMARGO MARTINS Técnico em Enfermagem Graduação 15 25 

Inativo 382043 MARLISA DESSOY Assistente em Administração Graduação 15 25 

Inativo 380838 NILDA MARIA BELINAZO Auxiliar de Saúde Ensino médio profissionalizante ou ensino 
médio com curso técnico completo 

10 20 

Inativo 381020 RENAN LOVATTO PENNA Técnico em Microfilmagem Especialização 20 30 

Inativo 381621 RENATO LEONARDO BEZERRA MOLINA Sonoplasta Graduação 15 25 

Inativo 379145 SANDRA ELI PACHECO Assistente em Administração Graduação 15 25 

Inativo 381509 TANIA REGINA ABELIN AMARO Auxiliar de Enfermagem Graduação 15 25 

Inativo 379235 TEREZINHA BILIBIO POZZOBON Técnico em Enfermagem Graduação 15 25 

Instituidor 
de Pensão 

379054 JOAO CARLOS DE SOUZA Assistente em Administração Graduação 15 25 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

Portaria de Pessoal Progep-UFSM 302-2025.pdf23
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.002975/2025-81
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FRANK LEONARDO CASADO (Economista (Ativo))
01.26.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

14/05/2025 16:08:39

Código Verificador: 5676232

Código CRC: dd694545

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5676232&crc=dd694545
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5676232&crc=dd694545
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5676232&crc=dd694545

